
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.190  45Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2022

em vista as instruções contidas no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994 com base no Art. 145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de 
diárias em missão oficial do Estado e obtenção de capacitação profissional.
RESOLVE:
CONCEDER 03 E 1/2 (três e meia) diárias aos servidores abaixo listados 
pelo deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município de BE-
LÉM, no período de 21 a 24.11.2022, com o objetivo de participarem do 
Curso de Capacitação em Termos de Referência para Contratos Administra-
tivos da Área da Saúde Pública, na CEFOR.

Servidor Cargo MF CPF
ANTONIO JOÃO DE BORGES CORRÊA Ag. Portaria 57232503-1 644.241.032-34

LUANA KELLY NORONHA LOIOLA Diretora 5958678-1 741.180.562-91
MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES Administradora 57211829-2 634.210.542-15

Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 17 de novembro de 2022.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 877507

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o teor do PAE nº 2022/1457414;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de férias a servidora THAYANA 
ARAÚJO GUIMARÃES, Id. Funcional nº 5889138/3, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico, no período de 09.01.2023 a 07.02.2023, referente ao 
período aquisitivo de 01.02.2020 a 31.01.2021, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 62 de 06.05.2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
34.545 de 08.04.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 16 de novembro de 2022
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 877739
PORTARIA Nº 413 de 20.10.2022, Publicada no DOE nº35.158 de 
21.10.2022
Assunto: Diárias
Nome: Emerson Evandro de Araújo Braga
Onde lê se: Período de 21/10/2022
Leia-se: Período de 11/10/2022

Protocolo: 877715
PORTARIA Nº 154 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.19 94;
Considerando o afastamento para Processo de Aposentadoria Compulsória, 
conforme o Memº nº 051/2022 – GGP/SETRAN.
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 075 de 14.05.2004, publicada no DOE 
nº 30.243 de 27.07.2004, o ítem II, a função gratificada, padrão FG-04 
de Chefe da Seção Regional de Administração, concedido ao servidor JOSÉ 
SANTOS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 2036010/1, ocupante do cargo de 
Operador de Fonia, a contar de 02/11/2022.
PORTARIA Nº 155 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando afastamento para Processo de Aposentadoria Compulsória, 
conforme o Memº nº 114/2020 – DIRTEC.
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 69 de 11.05.2020, publicada no 
DOE nº 34.213 de 12.05.2020, o item 2,  a Gratificação de Atividade 
de Motorista - GAM, concedido ao servidor JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 2038226/1, ocupante do cargo de Motorista, a 
contar de 02/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 10 de novembro de 2022
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 156 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1452347 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-

arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 181/2022 – P. M. de Brasil Novo- Processo nº 2022/523626
Objeto: l Aquisição de 100.000,00 Litros de óleo diesel S10 para abas-
tecimento de equipamentos de terraplanagem da Prefeitura Municipal de 
Brasil Novo, para Recuperação de 85 km na Vicinal 12, com coordena-
das: Ponto Inicial 3°17’13.61”S; 52°29’25.87”O. Ponto Final 2°56’8.87”S; 
52°35’1.45”O, no município de Brasil Novo/PA.
PORTARIA N° 157 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1453897 - PAE;
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do:
Convênio nº 199/2022 – P. M. de Quatipuru- Processo nº 2022/791333. 
Objeto: Recuperação de 30,756 km de Estradas Vicinais , sendo, 3,491km 
do Ramal Taperinha, coordenadas: Início – Lat. 00°53’22.78”S - Long.: 
47°00’03.58”W Final – Lat. 00°52’11.24”S - Long.: 46°58’45.09”W; 
5.459km do Ramal Sacatandeua, coordenadas: Início – Lat. 
00°53’35.36”S - Long.: 47°00’32.74”W Final – Lat. 00°51’26.56”S - Long.: 
47°01’37.00”W; 4,281km do Ramal Transmacaco 1, coordenadas: Início 
– Lat. 00°53’45.62”S - Long.: 47°01’02.25”W Final – Lat. 00°55’44.24”S 
- Long.: 47°01’26.14”W, 7,271 km do Ramal Transmacaco 2 , coorde-
nadas: Início – Lat. 00°55’46.69”S - Long.: 47°01’41.49”W Final – Lat. 
00°58’47.97”S - Long.: 47°02’09.17”W; 4,004km Ramal do Doca, coor-
denadas: Início – Lat. 00°57’10.58”S - Long.: 47°02’29.58”W Final – Lat. 
00°56’49.14”S - Long.: 47°04’28.59”W; 1,989km do Ramal da Simone, 
coordenadas: Início – Lat. 00°55’33.58”S - Long.: 47°04’14.03”W Final – 
Lat. 00°56’04.14”S - Long.: 47°03’26.25”W; 3,541km do Ramal do Arari-
ba, coordenadas: Início – Lat. 00°54’03.31”S - Long.: 47°02’16.68”W Final 
– Lat. 00°52’38.98”S - Long.: 47°03’04.97”W, no município de Quatipuru.
PORTARIA N° 158 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1449808 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 137/2022 – P. M. de Sapucaia - Processo nº 2022/661730
Objeto: Aquisição de 36.260,00 litros de Óleo Diesel S-10 para serviços 
de recuperação e manutenção de 53.000,00 m de Estradas Vicinais, sendo 
a Vicinal da Agapito I- 6° 59’11.90”S / 49°45’11.42”O F- 7° 1’18.18”S 
/ 49°40’34.16”O 10,0 2 Vicinal da São Lourenço I- 6°56’29.57”S/ 
49°41’47.14”O F- 7° 3’29.95”S / 49°36’25.05”O 10,0 3 Vicinal do Lago 
Azul I- 6°50’13.40S / 49°35’3.96”O F- 6°44’10.42”S / 49°40’2.68”O 10,0 
4 VICINAL DA MARAJAÍ 4.1 Vicinal 01 I- 6°39’6.55” S/ 49°40’50.16”O 
F- 6°34’1.07”S / 49°38’9.36”O 10 4.2 Vicinal 04 I- 6°39’34.85”S / 
49°40’2.26”O F- 6°37’16.09”S / 49°38’37.78”O 5,0 4.3 Vicinal 05 I- 
6°39’44.51”S / 49°39’45.94”O F- 6°39’30.92”S / 49°36’6.23”O 5,0 4.4 Vi-
cinal 08 I- 6°40’35.14”S / 49°38’11.52”O F- 6°38’46.43”S / 49°36’45.36”O 
3,0 Total (km) 53,0, no município de Sapucaia/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 11 de novembro de 2022
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
PORTARIA N° 159 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1457071 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 135/2022 – P. M. de Salinópolis - Processo nº 2022/472237.
Objeto: Aquisição De 37.434,60 Litros De Óleo Diesel, Para Serviços De 
Terraplenagem Para A Recuperação De 34,09 Km De Estradas Vicinais, 
Sendo 1.94 Km Vicinal Do Pindorama, 1.45 Vicinal Pedreira, 1.16 Ramal 
Água De Jandira, 3.10 Do Ramal Do Km 19, 7.15 Do Ramal Santa Rosa, 
2.21 Do Ramal Do Aeroporto, 1.90 Ramal Bandeira Branca, 3.60 Ramal 
Do Buçu, 3.68 Ramal Jocaia, 7.90 Ramal Derrubadinho, No Município De 
Salinópolis-Pa.
PORTARIA N° 160 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1445471 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 064/2022 – P. M. de Castanhal - Processo nº 2021/279233.
Objeto: execução de serviços de restauração rodoviária da PA-136 a vila de 
Macapazinho com extensão de 10,30 km nas seguintes coordenadas: Início 
1°20’40.85”S (sul) – 47º54’47.69 W(oeste) e Final 1°23’18.38”S (sul) – 
47º58”58.16’W (oeste), no município de Castanhal/PA.


